3．关于盈利预测补偿：2014 年度及 2015 年度标的公司均已完成业绩承诺。报告期内，不存在标的公司使用募集资金产生损益的情形。

4．有关关联交易、同业竞争及保持上市公司独立性：中国煤炭科工集团承诺通过资产注入逐步解决并规范关联交易和同业竞争问题，同时，中国煤

炭科工集团严格遵守保持本公司独立性的承诺。

5．有关标的公司部分房产办理房屋所有权证：西安研究院已经取得坐落在西安市碑林区雁塔北路 52 号房产的房产证，重庆研究院和北京华宇的房

屋产权变更工作在办理过程中。

6．有关标的公司部分经营资质证书更名或续期：标的公司相关资质证书均完成更名或过户、续期手续。

2016 年半年度报告

28 / 134

八、聘任、解聘会计师事务所情况

√适用 □不适用

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

报告期内，经 2016年 6月 28 日召开的公司 2015 年年度股东大会批准，公司继续聘请瑞华会

计师事务所（特殊普通合伙）为本公司及下属单位 2016年度财务审计机构和内控审计机构。

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

不存在

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人

处罚及整改情况

□适用 √不适用

十、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十一、公司治理情况

报告期内，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、《上海证券交

易所股票上市规则》、本公司章程以及中国证监会、上海证券交易所、北京证监局的等法律、法

规、规范性文件的要求，坚持规范运作，完善公司治理，结合公司实际情况，完善规章制度并加

强内控建设，加强投资者关系管理，积极履行信息披露义务。

报告期内，公司股东大会、董事会、监事会规范运作，公司全体董事、监事和高管人员勤勉

尽责，部分董事和监事积极参加了北京证监局举办的北京辖区上市公司董事监事培训，李玉魁辞

去监事职务，并经董事会同意聘任为公司副总经理；审议关联交易事项时关联股东、关联董事回

避表决，独立董事对关联交易事项发表了独立董事意见，关联交易审批程序合法有效，定价公允，

签署了相关的协议或合同，不存在损害公司及中小股东合法权益的情形；控股股东中国煤炭科工

集团积极遵守相关承诺，公司与控股股东在人员、资产、财务、机构以及业务等方面完全独立，

本公司董事、监事和高管人员积极履行了增持股份承诺。

   报告期内，本公司治理与《公司法》和中国证监会相关规定的要求基本不存在差异。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

2016 年半年度报告

29 / 134

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 1,710,748,892 41.34 0 0 0 -346,496,070 -346,496,070 1,364,252,822 32.97

1、国家持股

2、国有法人持股 1,364,252,822 32.97 0 0 0 0 0 1,364,252,822 32.97

3、其他内资持股 346,496,070 8.37 0 0 0 -346,496,070 -346,496,070 0 0

其中：境内非国有法人持股 346,496,070 8.37 0 0 0 -346,496,070 -346,496,070 0 0

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 2,427,840,000 58.66 0 0 0 346,496,070 346,496,070 2,774,336,070 67.03

1、人民币普通股 2,427,840,000 58.66 0 0 0 346,496,070 346,496,070 2,774,336,070 67.03

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 4,138,588,892 100 0 0 0 0 0 4,138,588,892 100

2、 股份变动情况说明

2015年 1月本公司向银河金汇证券资产管理有限公司、华安未来资产管理（上海）有限公司、英大证券有限责任公司、财通基金管理有限公司以及

泰达宏利基金管理有限公司等 5名特定投资者非公开发行股份 173,248,035股，募集配套资金 19.58亿元，该部分股份于 2015年 1月 27日在中国证券

2016 年半年度报告

30 / 134

登记结算有限责任公司上海分公司办理完成登记托管手续，自发行结束之日起 12个月内不得转让。因实施完成 2015年半年度每 10股转增 10股的资本

公积金转增股本方案，该部分限售股份增至 346,496,070股。2016年 1月 28日该部分股份已解除限售，开始上市流通。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

2016 年半年度报告

31 / 134

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 期初限售股数
报告期解除

限售股数

报告期

增加限

售股数

报告期末

限售股数
限售原因

解除限售

日期

中国煤炭科工集团有限公司 1,364,252,822 0 0 1,364,252,822 非公开发行 2018-01-06

英大证券—民生银行—英大证券安之衡 16 号集合资产管理计划 159,292,034 159,292,034 0 0 非公开发行 2016-01-28

财通基金-民生银行-富春通鼎富赛 1号资产管理计划 38,867,256 38,867,256 0 0 非公开发行 2016-01-28

华安资产-工商银行-高览天地科技定增资产管理计划 38,761,060 38,761,060 0 0 非公开发行 2016-01-28

永诚财产保险股份有限公司-自有资金 35,398,230 35,398,230 0 0 非公开发行 2016-01-28

华安资产-工商银行-高览天地科技定增 2号资产管理计划 21,769,912 21,769,912 0 0 非公开发行 2016-01-28

华安资产-工商银行-高览天地科技定增 3号资产管理计划 15,929,204 15,929,204 0 0 非公开发行 2016-01-28

泰达宏利基金-民生银行-泰达宏利价值成长定向增发 117号资产管

理计划
8,966,808 8,966,808 0 0 非公开发行 2016-01-28

财通基金-工商银行-外贸信托-恒盛定向增发投资集合资金信托计划 7,079,646 7,079,646 0 0 非公开发行 2016-01-28

泰达宏利基金-交通银行-泰达宏利鼎新交通银行定向增发 1号资产

管理计划
4,980,592 4,980,592 0 0 非公开发行 2016-01-28

财通基金—兴业银行—华润深国投—博道定增宝 1 号集合资金信托

计划
4,548,672 4,548,672 0 0 非公开发行 2016-01-28

财通基金—光大银行—富春源通定增 2 号资产管理计划 2,654,868 2,654,868 0 0 非公开发行 2016-01-28

财通基金—工商银行—富春定增 66号资产管理计划 1,769,212 1,769,912 0 0 非公开发行 2016-01-28

财通基金—工商银行—富春定增 68号资产管理计划 1,769,912 1,769,912 0 0 非公开发行 2016-01-28

财通基金—光大银行—匹克定增组合 2 号资产管理计划 1,238,938 1,238,938 0 0 非公开发行 2016-01-28

财通基金—工商银行—富春申万 1号资产管理计划 1,061,946 1,061,946 0 0 非公开发行 2016-01-28

财通基金—光大银行—富春定增 85号资产管理计划 991,150 991,150 0 0 非公开发行 2016-01-28

财通基金—光大银行—财通基金—富春源通定增 1号资产管理计划 884,956 884,956 0 0 非公开发行 2016-01-28

财通基金—光大银行—建州定增 1号资产管理计划 530,974 530,974 0 0 非公开发行 2016-01-28

合计 1,710,748,892 346,496,070 0 1,364,252,822 / /

2016 年半年度报告

32 / 134

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 84,958

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减
期末持股数量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻

结情况
股东性质

股份

状态

数

量

中国煤炭科工集

团有限公司
0 2,866,985,364 69.27 1,364,252,822 无

国有法人

全国社保基金

108组合
63,002,316 95,002,148 2.30 0 无

其他

永诚财产保险股

份有限公司-自有

资金

0 35,398,230 0.86 0 无

其他

华安资产-工商银

行-高览天地科技

定增资产管理计

划

-5,577,000 33,184,060 0.80 0 无

其他

中国工商银行股

份有限公司-南方

消费活力灵活配

置混合型发起式

证券投资基金

5,982,368 27,659,358 0.67 0 无

其他

兖矿集团有限公

司
0 21,458,362 0.52 0 无

  国有法人

中国工商银行股

份有限公司-嘉实

周期优选股票型

证券投资基金

- 15,003,100 0.36 0 无   其他

大屯煤电（集团）

有限责任公司
0 12,717,408 0.31 0 无   国有法人

俞苗根 - 10,327,600 0.25 0 无
境内自然

人

中国银行股份有

限公司-嘉实逆向

策略股票型证券

投资基金

- 9,999,700 0.24 0 无   其他

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通股的数量
股份种类及数量

种类 数量

中国煤炭科工集

团有限公司
1,502,732,542

人民币

普通股
1,502,732,542

全 国 社 保 基 金

108组合
95,002,148

人民币

普通股
95,002,148

2016 年半年度报告

33 / 134

永诚财产保险股

份有限公司-自有

资金

35,398,230
人民币

普通股
35,398,230

华安资产-工商银

行-高览天地科技

定增资产管理计

划

33,184,060
人民币

普通股
33,184,060

中国工商银行股

份有限公司—南

方消费活力灵活

配置混合型发起

式证券投资基金

27,659,358
人民币

普通股
27,659,358

兖矿集团有限公

司
21,458,362

人民币

普通股
21,458,362

中国工商银行股

份有限公司—嘉

实周期优选股票

型证券投资基金

15,003,100
人民币

普通股
15,003,100

大屯煤电（集团）

有限责任公司
12,717,408

人民币

普通股
12,717,408

俞苗根 10,327,600
人民币

普通股
10,327,600

中国银行股份有

限公司—嘉实逆

向策略股票型证

券投资基金

9,999,700
人民币

普通股
9,999,700

上述股东关联关

系或一致行动的

说明

中国煤炭科工集团有限公司、兖矿集团有限公司及大屯煤电（集团）有限责任

公司同为本公司的发起人股东；永诚财产保险股份有限公司-自有资金以及华

安资产-工商银行-高览天地科技定增资产管理计划同为本公司 2014年实施重